Capitula ecclesiastica minora Codicibus Chisiano, Cavensi et Blankenburgensi debuimus.

Capitula generalia, inter Lotharii leges Langobardicas capp. 22-24, 26-33, et a Baluzio, ex Cod. Paris., a Muratorio, pag. 153, ex Cod. Mutinensi, evulgata, ope Codicum 1. sancti Pauli fol. 182-184, atque Chisiani, et Cavensis, 2. regii Paris. n. 4613, 3. Blankenburgensis, 4. Gothani, 5. Mutinensis apud Muratorium loco citato, tum Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis et Estensis apud Muratorium emendavimus. Caput secundum et in Fragmento Florentino a Carolo Dati evulgato, capp. 10 et 11, 2 et 3 in Codice Vaticano, n. 5359 (Archiv. t. V, pag. 245), exstant.

#### INCIPIT <sup>1</sup> CAPITULA

QUOD DOMNUS IMPERATOR SEXTO ANNO IMPERII SUI AD GENERALE PLACITUM INSTITUIT CURTE HOLONNA <sup>2</sup>.

#### CAPITULA ECCLESIASTICA.

f. Placuit <sup>a</sup> nobis, ut si pro quibuslibet culpis atque <sup>b</sup> criminibus quaecumque persona totiens fuerit correpta, ut etiam <sup>c</sup> excommunicatione episcopali pro contempta <sup>d</sup> dignus habeatur, comitem <sup>e</sup> suum

D episcopus sibi consociet <sup>a</sup>, et per amborum consensum huiusmodi distringatur contemptor, ut iussionibus <sup>b</sup> episcopi sui oboediens existat. Si vero assensum non dederit, bannum nostrum nobis persolvat <sup>10</sup>. Quod si adhuc contumax persistierit, tunc ab epi-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Ita Chisianus. Inscriptio deest in reliquis codicibus. Blankenb. haec habet: Item alia capitula domni Lotharii. Mutinensis: Item capitula de episcoporum causis. <sup>2</sup> Holontna Ch. <sup>3</sup> Caput primum de episcopis. Placuit n. de episcopis 2. <sup>4</sup> aut Frq. <sup>5</sup> iam 1. 2. <sup>6</sup> per contemptum 1. 2. <sup>7</sup> comis s. episcopum Ch. C. <sup>8</sup> consociet 2. <sup>9</sup> iussioni 1. V. Vn. E. Frq. ad iussionem 2. <sup>10</sup> solvat Frq.

scopo excommunicetur. Si vero excommunicatus a corrigi nequiverit, a comite vinculis constringatur<sup>1</sup>, quousque nostrum is<sup>2</sup> contemptor suscipiat iudicium. Si vero in talibus comes repertus fuerit noxius, per episcopum eius nobis nuntiatur. Si autem vassallus noster in hac culpa lapsus fuerit, sicut supra per comitem distringatur<sup>3</sup>. Quod si non audierit, nobis innotescatur antequam in vinculis mittatur.

2. Volumus<sup>4</sup> ut omnimodis emunitates progenitorum nostrorum<sup>5</sup>, seu nostrae, pleniter ac iuste conserventur.

3. Volumus<sup>6</sup> ut res quae a<sup>7</sup> liberis personis, locis Deo dicatis conferuntur, licet sibi usus fructus et ordinationem earundem rerum<sup>8</sup>, si aliter sibi placuerit, reservent; si aliter eas non ordinauerint, ita maneat sicut prius datae fuerunt.

4. Singulis<sup>9</sup> episcopis, abbatibus, abbatissis, duos concedimus advocatos<sup>10</sup>, eosque quam diu advocacy tenuerint, ab hoste relaxamus.

5. Prohibemus<sup>11</sup> ut nemo usuram facere praesumat post episcopi sui contestationem. Quod si quis post eius interdictum facere praesumpserit, a comitibus, sicut supra<sup>12</sup> de contemptoribus praecepimus, distringatur<sup>13</sup>.

6<sup>14</sup>. De<sup>15</sup> doctrina vero, quae ob nimiam incuriam atque ignaviam quorundam<sup>16</sup> praepositorum, cunctis in locis est funditus extincta, placuit ut sicut a nobis constitutum est, ita ab omnibus observetur; videlicet ut ab his qui nostra dispositione ad<sup>17</sup> docendos<sup>18</sup> alios per loca denominata sunt constituti, maximum detur<sup>19</sup> studium, qualiter sibi commissi scolastici<sup>20</sup> proficiant, atque doctrinae insistant, sicut praesens exposcit necessitas. Propter opportunitatem tamen omnium apta loca distincte ad hoc exercitium<sup>21</sup> providimus, ut difficultas locorum longe positorum, ac paupertas, nulli foret<sup>22</sup> excusatio. Id sunt: Pri-  
*Codex Blankenburg. pergii.*

11. De<sup>23</sup> decimis, ut dentur, et dare nolentes, secundum quod anno praeterito denunciatum est, a ministris rei publice exigantur. Id est eligantur quattuor sive octo optimi homines vel prout opus fuerit de singulis plebibus iuxta qualitatem unius-

mum in<sup>24</sup> Pavia convenient ad Dungalum<sup>25</sup>, de Mediolano<sup>26</sup>, de Brixia, de Laude, de Bergamo, de Novaria, de Vercellis<sup>27</sup>, de Terton<sup>28</sup>, de Aquis, de lanua<sup>29</sup>, de Aste<sup>30</sup> de Cuma. In<sup>31</sup> Eporegia<sup>32</sup> ipse episcopus hoc per se faciat<sup>33</sup>. In Taurinis convenient de Viutimilio<sup>34</sup>, de Albiagano<sup>35</sup>, de Vadis, de Alba. In Cremona discant, de Regia, de Placentia, de Parma<sup>36</sup>, de Mutina. In Florentia, de Tuscia respiciant. In Firaso et<sup>37</sup> de Spoletinis<sup>38</sup> civitatibus convenient. In Verona, de Mantua, de Triento<sup>39</sup>. In Vincentia de Patavis<sup>40</sup>, de Tarvisio, de Feltris<sup>41</sup>, de Ceneda<sup>42</sup>, de Asylo<sup>43</sup>. Reliquae civitates Forum Iulii ad scolam convenient<sup>44</sup>.

7<sup>45</sup>. Volumus ut singuli episcopi conversationem canonicorum, eorumque habitationes, Kal. <sup>46</sup> Octobris futuri anni absque ulla negligentia, sicut disposuimus, habeant praeparatas.

8. Praecipimus<sup>47</sup> ut singulae plebes secundum antiquam consuetudinem fiant restauratae. Quod si filii eiusdem ecclesiae eas<sup>48</sup> restaurare noluerint, a ministris rei publicae distringantur, ut volentes nolentesque nostram observent praecceptionem.